СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТОЛШМЕНСКОЕ
ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е
с. Никольское
от   21.09.2021                                                                                                 № 238
Об утверждении Порядка организации
и проведения общественных обсуждений
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет сельского поселения Толшменское РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок организации и проведения общественных обсуждений по проекту Правил благоустройства территории сельского поселения  Толшменское (прилагается).
2. Решение Совета муниципального образования «Толшменское» от 21.06.2018 № 58 «Об утверждении Порядка организации и проведения общественных обсуждений» признать утратившим силу.
2. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте администрации  сельского поселения Толшменское в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава сельского поселения
Толшменское                                                                   С. А. Дресвянин
Утвержден
решением Совета
сельского поселения
Толшменское
 от 21.09.2021 № 238
ПОРЯДОК
ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ по проекту Правил благоустройства территории сельского поселения  Толшменское
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящий Порядок организации и проведения общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности (далее - Порядок) направлен на реализацию права граждан на осуществление местного самоуправления посредством участия в общественных обсуждениях.
1. Цели проведения общественных обсуждений
Общественные обсуждения проводятся в целях:
1.
Cоблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности;
2.
Cоблюдение прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства.
2. Вопросы, выносимые на общественные обсуждения
На общественные обсуждения выносятся в обязательном порядке:
1.
Проект правил благоустройства территории  сельского поселения Толшменское.
2.
Проект, предусматривающий внесение изменений в правила благоустройства территории сельского поселения Толшменское.
3. Инициаторы общественных обсуждений
3.1.
Инициаторами проведения общественных обсуждений могут являться: население сельского поселения Толшменское, Совет сельского поселения Толшменское, Глава  сельского поселения Толшменское.
3.2.
Инициатива населения по проведению общественных обсуждений может исходить от:
1) инициативной группы жителей сельского поселения, обладающих активным избирательным правом, численностью не менее 10 человек;
2) общественного объединения с количеством членов не менее 10 человек.
4. Организатор проведения общественных обсуждений
4.1. Организатором проведения общественных обсуждений по проекту правил благоустройства территории сельского поселения Толшменское или проекту, предусматривающему внесение изменений в правила благоустройства территории сельского поселения Толшменское, является администрация  сельского поселения Толшменское.
II. ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
5. Процедура назначения общественных обсуждений
5.1.
Общественные обсуждения, проводимые по инициативе  населения сельского поселения Толшменское или Совета сельского поселения Толшменское, назначаются решением Совета сельского поселения Толшменское, а по инициативе Главы сельского поселения Толшменское, постановлением администрации сельского поселения Толшменское.
5.2.
Оповещение о проведении общественных обсуждений  должно содержать:
1) информацию о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях, и перечень информационных материалов к такому проекту;
2) информацию о порядке и сроках проведения общественных обсуждений по проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях;
3) информацию о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, о сроках проведения экспозиции или экспозиций такого проекта, о днях и часах, в которые возможно посещение указанных экспозиции или экспозиций;
4) информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками общественных обсуждений  предложений и замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях.
5.3.
Оповещение о начале общественных обсуждений также должно содержать информацию об официальном сайте, на котором будут размещены проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему.
5.4.
Оповещение о начале общественных обсуждений:
1)    не позднее чем за семь дней до дня размещения на официальном сайте сельского поселения проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, подлежит официальному опубликованию, а также в случае, если это предусмотрено муниципальными правовыми актами, в иных средствах массовой информации;
2) распространяется на информационных стендах, оборудованных в здании администрации сельского поселения, в местах массового скопления граждан и в иных местах, расположенных на территории, в отношении которой подготовлен соответствующий проект, иными способами, обеспечивающими доступ участников общественных обсуждений к указанной информации.
6. Организация подготовки к общественным обсуждениям
6.1.
В ходе подготовки к общественным обсуждениям организатор проведения общественных обсуждений (далее - Организатор):
1) проводит заседание, на котором избирают председателя общественных обсуждений, заместителя председателя и секретаря.
Решение принимается путем открытого голосования простым большинством от общего числа участников заседания (далее - Участников заседания). В случае равенства голосов определяющим является голос председателя.
Принятое решение оформляется протоколом, подписывается председателем и секретарем. Участники заседания, не согласившиеся с принятым решением, имеют право изложить особое мнение. Данное мнение включается в протокол общественных обсуждений и прилагается в составе документов, представляемых в Совета сельского поселения Толшменское.
2) определяет дату, время и место проведения общественных обсуждений;
3) распределяет обязанности своих членов. Уполномоченный орган вправе создавать рабочие группы и привлекать к своей работе других лиц;
4) содействует участникам общественных обсуждений в получении информации, необходимой им для подготовки рекомендаций и предложений;
5) определяет докладчиков (содокладчиков), порядок выступления на общественных обсуждениях;
6) в течение всего периода размещения проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационных материалов к нему проводит экспозицию или экспозиции такого проекта.
В ходе работы экспозиции должны быть организованы консультирование посетителей экспозиции, распространение информационных материалов о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях.
Консультирование посетителей экспозиции осуществляется организаторами общественных обсуждений и (или) разработчиком проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях.
7) регистрирует и обеспечивает порядком проведения общественных обсуждений  участников;
8) подготавливает и оформляет протокол общественных обсуждений, в котором указывается:
- дата оформления протокола общественных обсуждений ;
- информация об организаторе общественных обсуждений ;
- информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале общественных обсуждений , дата и источник его опубликования;
- информация о сроке, в течение которого принимались предложения и замечания участников общественных обсуждений, о территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения;
- все предложения и замечания участников общественных обсуждений с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения, и предложения и замечания иных участников общественных обсуждений.
К протоколу общественных обсуждений прилагается перечень принявших участие в рассмотрении проекта участников общественных обсуждений, включающий в себя сведения об участниках общественных обсуждений (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц).
9) На основании протокола общественных обсуждений организатор общественных обсуждений осуществляет подготовку заключения о результатах общественных обсуждений.
В заключении о результатах общественных обсуждений должны быть указаны:
- дата оформления заключения о результатах общественных обсуждений
- наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях, сведения о количестве участников общественных обсуждений, которые приняли участие в общественных обсуждениях;
- реквизиты протокола общественных обсуждений, на основании которого подготовлено заключение о результатах общественных обсуждений
- содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных обсуждений с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения, и предложения и замечания иных участников общественных обсуждений. В случае внесения несколькими участниками общественных обсуждений  одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение таких предложений и замечаний;
- аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсуждений предложений и замечаний и выводы по результатам общественных обсуждений.
Заключение о результатах общественных обсуждений подлежит официальному опубликованию и размещается на официальном сайте администрации сельского поселения Толшменское.
III. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
7. Процедуры проведения общественных обсуждений
7.1.
Процедура проведения общественных обсуждений состоит из следующих этапов:
1) оповещение о начале общественных обсуждений;
2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационных материалов к нему на официальном сайте и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта;
3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях;
4) подготовка и оформление протокола общественных обсуждений;
5) подготовка и опубликование заключения о результатах общественных обсуждений.
8. Участие в общественных обсуждениях
8.1. Участниками общественных обсуждений по проекту правил благоустройства территории сельского поселения, проекту, предусматривающему внесение изменений в правила благоустройства территории, являются граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении которой подготовлен данный проект, правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства.
8.2.
Участники общественных обсуждений имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся такого проекта:
1) посредством официального сайта администрации сельского поселения Толшменское, на территории которого проводятся общественные обсуждения;
2) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес организатора общественных обсуждений;
3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях.
8.3.
Предложения и замечания, подлежат регистрации, а также обязательному рассмотрению организатором общественных обсуждений. Предложения и замечания, не рассматриваются в случае выявления факта представления участником общественных обсуждений недостоверных сведений.
8.4.
Участник общественных обсуждений, который внес предложения и замечания, касающиеся проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях, имеет право получить выписку из протокола общественных обсуждений, содержащую внесенные этим участником предложения и замечания.
9. Проведение заседания общественных обсуждений
9.1.
Участники общественных обсуждений в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих такие сведения.
9.2.
Не требуется представление указанных в пункте 9.1 настоящей статьи документов, подтверждающих сведения об участниках общественных обсуждений (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц), если данными лицами вносятся предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, посредством официального сайта (при условии, что эти сведения содержатся на официальном сайте). При этом для подтверждения сведений, указанных в пункте 9.1 настоящей статьи, может использоваться единая система идентификации и аутентификации.
Обработка персональных данных участников общественных обсуждений осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ «О персональных данных».
9.3.
Организатором общественных обсуждений обеспечивается равный доступ к проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях, всех участников общественных обсуждений  (в том числе путем предоставления при проведении общественных обсуждений доступа к официальному сайту).
9.4. Председатель, в его отсутствие заместитель председателя, выполняет функции председательствующего на заседаниях общественных обсуждений.
Председательствующий ведет заседание общественных обсуждений и следит за соблюдением повестки дня заседания и регламентом.
В начале заседания общественных обсуждений председательствующий:
1) оглашает вопросы, подлежащие обсуждению на заседании общественных обсуждений, и предлагает порядок и регламент проведения заседания;
2) представляет докладчика, которому предоставляет слово для выступления;
3) после выступления докладчика предлагает участникам заседания общественных обсуждений задавать вопросы докладчику или выразить свое мнение относительно рассматриваемого проекта как в устной, так и в письменной форме.
9.5.
Протокол заседания общественных обсуждений ведется секретарем.
9.6.
По итогам общественных обсуждений в сроки, установленные в статье 11 Порядка, Организатор подготавливает заключение о результатах общественных обсуждений.
10. Процедура принятия решений
10.
По проекту правил благоустройства территории сельского поселения Толшменское, проекту о внесении изменений в правила благоустройства:
1) Глава сельского поселения Толшменское с учетом заключения о результатах общественных обсуждений принимает одно из следующих решений:
- о согласии с проектом правил благоустройства территории и направлении его в Совет сельского поселения Толшменское;
- об отклонении проекта правил благоустройства территории и о направлении его на доработку.
2) Совет сельского поселения Толшменское с учетом протокола общественных обсуждений по проекту правил благоустройства и заключения о результатах таких общественных обсуждений принимает одно из следующих решений:
- об утверждении правил благоустройства территории сельского поселения Толшменское или об утверждении изменений в правила благоустройства территории;
- об отклонении проекта правил благоустройства территории сельского поселения или проекта о внесении изменений в указанные правила и направлении одного из проектов на доработку в соответствии с указанными протоколом и заключением.
11. Сроки проведения общественных обсуждений
11.1.
Продолжительность проведения общественных обсуждений составляет:
1) по проекту правил благоустройства территории сельского поселения  (внесению в него изменений) - срок проведения общественных обсуждений с момента оповещения жителей сельского поселения об их проведении до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений   не может быть менее одного месяца и более трех месяцев.
IV. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
12. Финансовое обеспечение расходов,
связанных с подготовкой и проведением  общественных обсуждений
12.1.
Расходы, связанные с организацией и проведением общественных обсуждений, по проекту правил благоустройства территории сельского поселения Толшменское, проекту, предусматривающему внесение изменений в правила благоустройства территории, осуществляются за счет средств бюджета сельского поселения Толшменское.